

平成 26 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 11 月 29 日

会 社 名 株式会社名学館 グリーンシート銘柄
 コード番号 2455 本社所在都道府県 愛知県
 本社所在地 名古屋市昭和区隼人町7番地12
 問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤 剛司 TEL (052) 834-4119

1. 平成 26 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 9 月 30 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
26年第2四半期	333,827	(35.0)	32,289	(182.0)	33,590	(179.3)
25年第2四半期	247,231	(△3.3)	11,450	(△25.9)	12,026	(△24.6)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
26年第2四半期	21,918	(124.4)	8,767.21	—	9.1	7.8	10.1
25年第2四半期	9,767	(△43.2)	3,907.19	—	4.0	3.0	4.9

- (注) 1. 期中平均株式数 26年第2四半期 2,500株 25年第2四半期 2,500株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 4. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、25年第2四半期及び26年第2四半期は新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
26年第2四半期	440,886	251,679	57.1	100,671.87
25年第2四半期	400,608	251,271	62.7	100,508.55

- (注) 期末発行済株式数 26年第2四半期 2,500株 25年第2四半期 2,500株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
26年第2四半期	24,726	△5,770	△1,096	289,506
25年第2四半期	28,275	1,095	△1,096	247,933

2. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	583,000	35,000	21,000	—	0	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 8,400円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 24 期 第 2 四半期報告書

(平成 25 年 7 月 1 日から平成 25 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社名学館
 英文名(英文商号) Meigakukan Co.,Ltd.
 コー ド 番 号 2455
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 佐藤 剛司
 本店の所在の場所 名古屋市昭和区隼人町7番地12
 電 話 番 号 052-834-4119
 連 絡 者 代表取締役社長 佐藤 剛司

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
I 売 上 高	137,341	196,486	333,827	247,231
II 売 上 原 価	80,758	83,131	163,890	121,596
売上総利益	56,582	113,354	169,936	125,635
III 販売費及び一般管理費	72,275	65,371	137,647	114,185
営業利益又は損失(△)	△15,693	47,982	32,289	11,450
IV 営業外収益	76	1,224	1,300	575
経常利益又は損失(△)	△15,617	49,207	33,590	12,026
V 特別利益	—	—	—	4,355
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)	△15,617	49,207	33,590	16,381
法人税、住民税及び事業税	—	11,672	11,672	6,613
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△15,617	37,535	21,918	9,767

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目 \ 期 別	第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
期中平均株式数	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は損失(△)	△6,247 円 01 銭	15,014 円 22 銭	8,767 円 21 銭	3,907 円 19 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、前年同期累計、第 24 期第 2 四半期及び当期累計は新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。また第 24 期第 1 四半期は、最終損益が損失のため、記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期 別	第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
直営校舎運営事業	36,794	45,883	82,678	54,911
フランチャイズ事業	43,403	31,788	75,192	79,671
メディカルラボ事業	57,142	118,814	175,956	112,648
合 計	137,341	196,486	333,827	247,231

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

※第 24 期の直営校舎運営事業の売上高には、平成 25 年 3 月 31 日付で吸収合併した旧子会社の株式会社名学館 EXCEL の売上高が含まれております。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	第23期末 (平成25年3月31日現在)	第24期 第1四半期 (平成25年6月30日現在)	第24期 第2四半期 (平成25年9月30日現在)
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	271,646	284,763	289,506
2. 売掛金	13,950	9,780	6,855
3. 商品	57	57	57
4. 貯蔵品	3,657	4,764	2,257
5. 前払費用	11,939	26,574	18,438
6. 繰延税金資産	8,341	8,341	8,341
7. その他	623	794	399
貸倒引当金	△35	△35	△35
流動資産合計	310,182	335,041	325,821
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物	20,121	22,338	21,865
(2) 構築物	430	419	407
(3) 車両運搬具	7,697	6,899	6,102
(4) 工具、器具及び備品	773	709	645
有形固定資産合計	29,023	30,367	29,020
2. 無形固定資産			
(1) 電話加入権	1,388	1,388	1,388
無形固定資産合計	1,388	1,388	1,388
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	984	1,143	1,047
(2) 出資金	60	60	60
(3) 長期前払費用	2,248	1,764	1,280
(4) 繰延税金資産	15,864	15,807	15,845
(5) 長期滞留債権	2,333	2,333	2,333
(6) 差入保証金	50,126	49,787	54,142
(7) 保険積立金	10,660	10,660	10,660
貸倒引当金	△713	△713	△713
投資その他の資産合計	81,565	80,842	84,656
固定資産合計	111,977	112,598	115,065
資産合計	422,160	447,640	440,886

(単位：千円)

科 目	期 別		
	第 23 期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 24 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 24 期 第 2 四半期 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債			
1. 買 掛 金	2,517	7,159	757
2. 未 払 金	22,434	13,930	9,144
3. 割 賦 未 払 金	2,193	2,193	2,193
4. 未 払 費 用	11,423	20,803	17,912
5. 未 払 法 人 税 等	2,947	—	11,672
6. 未 払 消 費 税 等	3,969	2,407	5,834
7. 前 受 金	68,858	110,936	65,537
8. 預 り 金	17,805	14,205	14,725
9. 仮 受 金	—	33	33
10. 賞 与 引 当 金	1,250	2,275	1,950
流 動 負 債 合 計	133,399	173,944	129,761
II 固 定 負 債			
1. 預 り 保 証 金	53,100	54,100	54,600
2. 長 期 未 払 金	5,942	5,394	4,845
固 定 負 債 合 計	59,042	59,494	59,445
負 債 合 計	192,441	233,438	189,206
(純 資 産 の 部)			
I 株 主 資 本			
1. 資 本 金	52,000	52,000	52,000
2. 資 本 剰 余 金			
(1) 資 本 準 備 金	42,000	42,000	42,000
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	2,593	2,593	2,593
資 本 剰 余 金 合 計	44,593	44,593	44,593
3. 利 益 剰 余 金			
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金			
繰 越 利 益 剰 余 金	133,233	117,616	155,151
利 益 剰 余 金 合 計	133,233	117,616	155,151
株 主 資 本 合 計	229,826	214,209	251,744
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等			
(1) そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△108	△7	△65
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△108	△7	△65
純 資 産 合 計	229,718	214,201	251,679
負 債 ・ 純 資 産 合 計	422,160	447,640	440,886

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		
	第 23 期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 24 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 24 期 第 2 四半期 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
発 行 済 株 式 総 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	91,887 円 37 銭	85,680 円 69 銭	100,671 円 87 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 25 年 4 月 1 日 至 平成 25 年 9 月 30 日）

（単位：千円）

項 目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資 本剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 25 年 4 月 1 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	133,233	229,826
第 1 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△15,617	△15,617
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△15,617	△15,617
平成 25 年 6 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	117,616	214,209
第 2 四半期中変動額						
四半期純利益	—	—	—	—	37,535	37,535
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 2 四半期中変動額合計	—	—	—	—	37,535	37,535
平成 25 年 9 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	155,151	251,744

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 25 年 4 月 1 日残高	△108	229,718
第 1 四半期中変動額		
四半期純損失（△）	—	△15,617
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	100	100
第 1 四半期中変動額合計	100	△15,516
平成 25 年 6 月 30 日残高	△7	214,201
第 2 四半期中変動額		
四半期純利益	—	37,535
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	△57	△57
第 2 四半期中変動額合計	△57	37,477
平成 25 年 9 月 30 日残高	△65	251,679

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 税効果会計の適用にあたり、「簡便法」を採用しておりますので、法人税、住民税及び事業税は、法人税等調整額を含めた金額で一括計上しております。
3. 消費税等の会計処理 消費税等は仮払消費税等と仮受消費税等と相殺し、未払消費税等を含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はございません。

II 第24期 第2四半期（平成25年7月1日から平成25年9月30日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、政府・日本銀行による金融緩和等の経済政策により、これまで続けていた円高・株安の是正から、景気回復の兆しが見え始めたものの、欧州の債務問題の長期化や新興国の経済成長鈍化の傾向がみられ、家計への可処分所得の増加へ至っておらず、先行きの不透明な状況で推移しました。

当学習塾業界におきましては、少子化の影響で市場規模が縮小していくなかで、同業他社間での競争の激化、所得の改善の遅れなどで厳しい状況が続いております。同業他社の間では、学童保育や幼児教育などの低年齢層の獲得のための新サービスを開始する動きも出始めております。

このような情勢下、当社におきましては、こうした環境下に対応していくために、人員の補強、人員の教育とサービス提供の強化、顧客の満足度アップをはかり、また、直営校舎の新校舎開校企画など攻めの経営を進めてまいりました。その結果、当四半期の業績は、売上高196,486千円（前年同期比34.8%増）、営業利益47,982千円（前年同期比199.7%増）、経常利益49,207千円（前年同期比201.8%増）、四半期純利益37,535千円（前年同期比261.5%増）となりました。

III 第24期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第23期 (実績)	第24期 (予測)
		自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	自平成25年4月1日 至平成26年3月31日
売 上 高		471,983	583,000
経 常 利 益		3,477	35,000
当期純利益又は損失(△)		△14,512	21,000
1株当たり当期純利益又は損失(△)		△5,804円84銭	8,400円00銭
期 中 平 均 株 式 数		2,500株	2,500株

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 24 期 第 1 四半期	第 24 期 第 2 四半期
		自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
現金及び預金の増減額		13,116	4,742
現金及び預金の四半期首残高		271,646	284,763
現金及び預金の四半期末残高		284,763	289,506

(主な増減理由) 税引前四半期純利益の計上と仕入債務等の支払の結果、現金及び預金が増加いたしました。

(2) 長期借入金の増減

該当事項はございません。

V その他

該当事項はございません。